

08. JUN 2015 [DEBAT](#) Af: Kim Behnke, vicedirektør i Dansk Fjernvarme

Manglende politisk handling truer fjernvarmekunderne

Der er udsigt til prisstigninger på fjernvarmeregningen med op imod 4.300 kr. for et almindeligt hus. Politikerne mangler at tage stilling til, hvad de naturgasfyrede kraftvarmeverker kan gøre efter 2018, når nuværende økonomisk ordning bortfalder.



En kæmpe prisstigning truer mere end 400.000 fjernvarmeforbrugere, nemlig de, som er tilknyttet kraftvarmeverker, som 1. januar 2019 mister det såkaldte grundbeløb. Den dag stiger deres varmeregning 4300 kroner, fordi politikerne ikke har taget stilling til, hvad kraftvarmeverkerne må investere i i stedet for naturgasanlæg. Foto: Jørgen Schytte.

For fjernvarmekunderne hos blandt andet Stoholm Fjernvarme bliver det dyrt, når nytårsaftnen 2018 bliver til 1. januar 2019. Deres varmeregning vil stige adskillige tusinde kroner, udelukkende fordi politikerne i Folketinget ikke har truffet en meget afgørende beslutning om, hvad Stoholm Fjernvarme og med dem ca. 250 andre naturgasfyrede decentrale kraftvarmeverker må gøre, når deres nuværende økonomiske grundlag bortfalder.

De decentrale kraftvarmeværker mister grundbeløbet for deres levering af el. Politikerne havde forventet, at elprisen var steget i markedet og havde gjort fortsat drift af kraftvarme rentabelt. Det er ikke tilfældet, og nu venter en kæmpe regning for varmekunderne, med mindre kraftvarmeværkerne får ændrede vilkår. Der er brug for at investere i ny miljøvenlig varmeproduktion fra solvarme, biogas, varmepumper eller biomasse.

Stoholm Fjernvarme var sammen med 85 andre små værker med på listen over kraftvarmeværker, som har fået lov til at installere en lille biomassekedel. I Stoholm lempede det varmeregningen med omkring 1000 kr. Denne lille hjælp bliver dog fuldstændig ødelagt, når varmekunderne i Stoholm sammen med ca. 400.000 tilsvarende varmekunder får regningen forhøjet med 4300 kr.

Stoholm Fjernvarme og deres mange dygtige kolleger vil gerne træffe beslutninger om deres værks fremtid efter 2018 og foretage de nødvendige investeringer i grøn omstilling. Problemet er bare, at politikerne har svigtet deres ansvar og ladet tiden løbe, hvorved der snart ikke er muligheder tilbage.

Ingen folketingskandidater har dette alvorlige emne på valgprogrammet – det burde de, da alle 400.000 familier, som bliver ramt, har stemmeret.

(Bragt i Viborg Stifts Folkeblad 06.08.2015)